
 

 

COMUNE DI CASTIONS DI STRADA 
Provincia di Udine 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Numero  62 Del  04-06-2018 

 

 

 

Oggetto:  DL 104/2013 - PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI INTERVENTI IN 

MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA - APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICA E D ECONOMICA A FIRMA DELL'ING. BUDAI 

LUCA FRANCESCO DI PALMANOVA (UD) 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 08:30 

nella Casa Comunale. 

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

Signori: 

 
GORZA ROBERTO SINDACO P 

PETRUCCO IVAN VICE SINDACO P 

D'AMBROSIO SERENA ASSESSORE A 

COMISSO GIOVANNI ASSESSORE P 

BURI PAOLO ASSESSORE P 

   

 

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA 

Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.GORZA ROBERTO in qualità di 

SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed 

assumere i provvedimenti relativi. 

 

COPIA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-06-2018 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA 

 

DL 104/2013 - PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
EDILIZIA SCOLASTICA - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA E D 
ECONOMICA A FIRMA DELL'ING. BUDAI LUCA FRANCESCO DI PALMANOVA (UD) 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con Delibera di Giunta Regionale 15 marzo 2018 n. 
547, che definisce le priorità e i criteri stabiliti  dal decreto interministeriale 3 gennaio 2018 
n.47 per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la rilevazione del 
fabbisogno inerente la Programmazione regionale triennale 2018-2020 degli interventi a 
favore dell’edilizia scolastica; 

 
RITENUTO opportuno presentare la manifestazione di interesse al fine di rientrare nella 
graduatoria del Programma regionale triennale 2018-2020 in relazione agli esiti derivanti 
dagli studi e relazioni sulla vulnerabilità sismica degli immobili scolastici che costituiscono 
il polo scolastico del capoluogo (scuola primaria, scuola secondaria di primo grado e 
palestra) come redatti dal professionista incaricato Cecconi Ing. Piero di Bagnaria Arsa 
(UD); 
 
PRESO ATTO che i rispettivi “codici edifico” e “codice plesso” desunti dalla piattaforma 
ResysWeb inerenti gli immobili scolastici di Castions di Strada sono: 
n. Denominazione/localizzazione Cod. edificio Cod. plesso 
1 Scuola Primaria GUGLIELMO MARCONI Via 

Italo Svevo, 3 – 33050 Castions di Strada (Ud) 
UDR00843 UDEE83901C 

2 Scuola Secondaria di Primo grado UGO 
PELLIS Via Italo Svevo, 1 – 33050 Castions di 
Strada (Ud) 

UDR00844 UDMM83902C 

3 Palestra Via Svevo – 33050 Castions di 
Strada (Ud) 

UDR00845 UDEE83901C 

 
CONSIDERATO che nell’avviso pubblico finalizzazione alla redazione del piano triennale 
in parola sono definitivi anche i punteggi in relazione alla tipologia di intervento, al livello di 
progettazione, alla popolazione scolastica, alla  sostenibilità economica e ad altre 
circostanze premianti; 
 
RILEVATO che è stata disposta la redazione di uno studio di fattibilità tecnica ed 
economica per partecipare alla manifestazione indetta dalla Regione FVG e che con 
determinazione nr.38/120 del 01-06-2018 è stato affidato l’incarico all’Ing. Budai Luca 
Francesco di Palmanova (Ud) della redazione della Studio di Fattibilità Tecnica ed 
Economica del polo scolastico di Castions di Strada; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica – economica relativo ai Lavori di miglioramento 
sismico della scuola Primaria e la realizzazione di un nuovo plesso scolastico a servizio 
della scuola Secondaria di Primo grado oltre alla realizzazione di una nuova palestra, 
sottoscritto dall’ing. Budai Luca Francesco  e pervenuto al protocollo comunale in data 04-
06-2018 al n. 5407, il cui quadro economico risulta così strutturato: 
 
 
 

 
 QUADRO ECONOMICO DI SPESA     

1. LAVORI A BASE D’ASTA     

 1.1 Demolizione corpi esistenti € 218.500,00   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-06-2018 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA 

 1.2 Realizzazione nuova scuola secondaria di primo grado € 2.838.125,00   

 1.3 Ristrutturazione scuola secondaria € 1.560.885,64   

 1.4 Realizzazione nuova palestra €   1.507.650,00   

 1.5 Sommano lavori   € 6.115.160,64 

 1.6 Oneri di sicurezza    € 332.339,36 

 1.7 Totale lavori a base d'asta   € 6.447.500,00 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL.AMM.NE     

 2.1 I.V.A. su lavori 10%/22% € 841.910,00   

 2.2 Spese tecniche generali  (DM 17/6/2013 ex 143/2013) € 690.000,00   

 2.3 I.V.A. su spese tecniche 22% € 151.800,00   

 2.4 Oneri AVCP € 10.000,00   

 2.5 imprevisti € 408.790,00   

 2.6 Sommano Somme a disposizione dell'Amministrazione €  € 2.102.500,00 

3  IMPEGNO TOTALE DELLA SPESA   € 8.550.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

All. 2: PLANIMETRIE GENERALI 

 2.1: PLANIMETRIA STATO DI FATTO 

 2.2.: PLANIMETRIA DI PROGETTO 

All. 3:  SCUOLA PRIMARIA (RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX SCUOLA  

MEDIA) 

 3.1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO 

 3.2: ELABORATI GRAFICI  

 3.2.1: STATO DI FATTO 

 3.2.1.: PROGETTO 

All. 4: NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 4.1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO 

 4.2: ELABORATO GRAFICO (n. 1 tavola) 

All. 5: NUOVA PALESTRA 

 5.1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO 

 5.2: ELABORATO GRAFICO (n. 1 tavola) 

 

DATO ATTO che il presente progetto di fattibilità tecnica – economica è finalizzato alla 
presentazione della manifestazione di interesse per il rilevamento dei fabbisogni 
economici inerenti il Piano regionale triennale 2018-2020 di cui all’avviso approvato con 
Delibera di Giunta Regionale 15 marzo 2018, n.547; 
 
DATO ATTO inoltre che il presente atto costituisce approvazione dello studio di fattibilità 
tecnica ed economica  in oggetto da un punto di vista meramente tecnico in quanto 
finalizzato alla manifestazione di interesse in parola; 

 
Vista la L.R. 31-05-2002, n.14 e successive modificazioni; 

 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e smi; 

 
Visto l’art. 8 commi 1-2-4-5 della L.R. n.14/2002, inerenti le fasi progettuali; 

 
Visto il Decreto Lgs. 18-08-2000, n.267; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del TPO dell’Area Tecnica espresso ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-06-2018 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA 

 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di fare integralmente proprie le premesse alla presente deliberazione e, sulla base delle 
stesse, di approvare il progetto di fattibilità tecnica – economica relativo ai 
“INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA DEL POLO SCOLASTICO DEL 
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA” sottoscritto dall’ing. Budai Luca Francesco  e 
pervenuto al protocollo comunale in data 04-06-2018 al n. 5407, il cui quadro 
economico risulta così strutturato: 
 QUADRO ECONOMICO DI SPESA     

1. LAVORI A BASE D’ASTA     

 1.1 Demolizione corpi esistenti € 218.500,00   

 1.2 Realizzazione nuova scuola secondaria di primo grado € 2.838.125,00   

 1.3 Ristrutturazione scuola secondaria € 1.560.885,64   

 1.4 Realizzazione nuova palestra €   1.507.650,00   

 1.5 Sommano lavori   € 6.115.160,64 

 1.6 Oneri di sicurezza    € 332.339,36 

 1.7 Totale lavori a base d'asta   € 6.447.500,00 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL.AMM.NE     

 2.1 I.V.A. su lavori 10%/22% € 841.910,00   

 2.2 Spese tecniche generali  (DM 17/6/2013 ex 143/2013) € 690.000,00   

 2.3 I.V.A. su spese tecniche 22% € 151.800,00   

 2.4 Oneri AVCP € 10.000,00   

 2.5 imprevisti € 408.790,00   

 2.6 Sommano Somme a disposizione dell'Amministrazione €  € 2.102.500,00 

3  IMPEGNO TOTALE DELLA SPESA   € 8.550.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

All. 2: PLANIMETRIE GENERALI 

 2.1: PLANIMETRIA STATO DI FATTO 

 2.2.: PLANIMETRIA DI PROGETTO 

All. 3:  SCUOLA PRIMARIA (RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX SCUOLA  

MEDIA) 

 3.1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO 

 3.2: ELABORATI GRAFICI  

 3.2.1: STATO DI FATTO 

 3.2.1.: PROGETTO 

All. 4: NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 4.1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO 

 4.2: ELABORATO GRAFICO (n. 1 tavola) 

All. 5: NUOVA PALESTRA 

 5.1: RELAZIONE – QUADRO ECONOMICO 

 5.2: ELABORATO GRAFICO (n. 1 tavola) 

 

2. di prendere atto delle dichiarazioni rese dal progettista Budai Ing. Luca Francesco; 
 

3. di dare atto che gli elaborati risultano completi ed esaustivi in rapporto all’entità dei 
lavori previsti nel rispetto delle prescrizioni previste sia dalla disciplina regionale in 
materia di lavori pubblici che da quella nazionale; 

4. di dare atto che il presente progetto di fattibilità tecnica – economica è finalizzato alla 
manifestazione di interesse per il rilevamento dei fabbisogni economici inerenti il Piano 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-06-2018 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA 

regionale triennale 2018-2020 di cui all’avviso approvato con Delibera di Giunta 
Regionale 15 marzo 2018, n.547; 

5. di dare atto pertanto che il presente atto costituisce approvazione del progetto in 
oggetto da un punto di vista meramente tecnico in quanto finalizzato alla 
manifestazione di interesse per il rilevamento dei fabbisogni economici inerenti il Piano 
regionale triennale 2018-2020 di cui all’avviso approvato con Delibera di Giunta 
Regionale 15 marzo 2018, n.547; 

 

6. di dare atto che gli elaborati qui approvati sono conservati presso l’ufficio tecnico; 
 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art.1, comma 
19, della L.R. 11-12-2003, n.21, come modificato dall’art.17, comma 12, della L.R. 24-05-
2004, n.17. 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-06-2018 Pag. n.6   CASTIONS DI STRADA 

 

  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

F.to Il Presidente 

GORZA ROBERTO 

 

 F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale 

 PETRUCCO IVAN Dott.ssa CANDOTTO RITA 

 

 

 

Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

 affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente 

dal            al           . 

 

Data            

F. to L’Impiegato Addetto 

        
      

Reg.Pubbl.nr. /2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il            

Prot. n. /2018 

 

è stata 

vi rimarrà 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-06-2018 Pag. n.7   CASTIONS DI STRADA 

 

 
ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     62 DEL 04-06-2018 

 
 

OGGETTO: DL 104/2013 - PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI INTERVENTI IN 

MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA - APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICA E D ECONOMICA A FIRMA DELL'ING. BUDAI 

LUCA FRANCESCO DI PALMANOVA (UD) 

 

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Castions di Strada, _04-06-2018______ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to P.I. Antonino Zanchetta 

__________________________ 

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:  
 
 
    _____________________________________________________________________________  
 
Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  

 ***************************************************************************************************************************** ** 
 

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000) 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto 

□ Si esprime parere Visto in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti  

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione            

economico-finanziaria o sul  patrimonio 
Castions di Strada, 04-06-2018                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Rag. Manuela Gloazzo 

                              __________________________ 

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI:   
 
__________________________________________________________________________________  
 
_________________________________________________________________________________   
 
Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  


